
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  DEL  08/06/2020 

   MESSA  IN  SICUREZZA   DI  ALCUNI  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  IN  VIA 
SALVADOR ALLENDE  - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO    

L'anno  duemilaventi  , il giorno   otto , del mese di   Giugno , alle ore 10:12  la Giunta Comunale 
si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come  previsto  dall'art  4  del  Regolamento  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  72 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  29/05/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 03/06/2020 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  72 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  72  del 29/05/2020 

   MESSA IN SICUREZZA  DI ALCUNI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
IN  VIA  SALVADOR  ALLENDE   -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO    

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 

eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  80 del   20/12/2020 con la  quale  è  stato 
approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022";

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  06/04/2020  con  la  quale   è  stata 
approvata la VARIAZIONE  AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022";

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  06/04/2020  con  la  quale   è  stata 
approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31/12/2019;

PREMESSO:

- che con propria Deliberazione di Giunta Comunale    n.   36  del  05/03/2019 in atti ed alla quale 
integralmente si rimanda, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'importo di € 131.000,00 
di cui €  104.100,00 (oneri sicurezza inclusi € 4.380,00) a base d'appalto,  redatto dal Per. Ind. Luca 
Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2, relativo ai lavori di  “RIFACIMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  VIA  EMILIA 
ROMAGNA  E  PASSEGGIATA  SPIAGGIA  DI  PONENTE” (CUP:  G67H17000710004), 
finanziato per l'importo di € 100.000,00 mediante decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 



2019 (denominato decreto sicurezza);

- che con successiva  Determinazione Dirigenziale  n.  208 del  21/03/2019,  alla  quale interamente si 
rimanda,  si approvava la determinazione a contrarre ai sensi art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile  
2016 n. 50,  e si  aggiudicavano in via definitiva i lavori in parola   alla ditta DAVANI GIUSEPPE 
E C. SNC - Via Clerici, 21 – 47900 RIMINI - P.IVA  02211620402 ,  con un ribasso del 34.76% 
offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 99.720,00), quindi per un importo 
pari ad Euro 65.057,33 più oneri per la sicurezza di Euro 4.380,00 = Euro 69.437,33 oltre IVA 
22% = € 84.713,54 - (C.I.G.:  7821639CAE),  giusta Lettera Commerciale del 09/04/2019 in atti;

-  che, per effetto di  detta aggiudicazione,  si procedeva contestualmente all'assestamento del quadro 
economico progettuale come segue:

Quota per lavori VIA EMILIA ROMAGNA €. 40.807,62
Quota per lavori PASSEGGIATA DI PONENTE €. 24.249,71

-----------------------
Sommano lavori €. 65.057,33
Oneri per la sicurezza €.   4.380,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO €.          69.437,33

B)-SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 22% su €.69.437,33 €. 15.276,21
- Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.   2.082,00
- Quota per coordinatore esecuzione sicurezza €.   1.537,20
- Quota ANAC €.        32,00
- Arrotondamento/nuove opere €.  42.635,26

----------------------
SOMME A DISPOSIZIONE €. 61.562,67

----------------------
TOTALE PROGETTO €.       131.000,00

- che i lavori sono stati consegnati il giorno 17 Aprile 2019 (come da verbale agli atti depositato) e , con  
i 60 giorni previsti, veniva stabilito il termine per l'esecuzione  entro il 15 Giugno 2019;

- che in corso di realizzazione i lavori sono stati sospesi  in data 20/05/2019 e ripresi  in data 12/11/2019,  
portando il termine ultimo per il completamento dei lavori  al giorno   04/12/2019;

-  che  con  successiva   Determinane  Dirigenziale  n.  935  del  27/11/2019  è  stata  approvata  una 
perizia di variante e suppletiva  modificando l'importo contrattuale della ditta appaltatrice,    che 
da € 69.437,33 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a € 73.208,20 (sempre al lordo degli oneri sulla 
sicurezza)  per un aumento di  €  3.770,87 oltre  IVA 22%, (pari  a il  5,15%),   trovando il  relativo 
finanziamento nelle somme a disposizione  stanziate per il progetto in questione, proceduto anche al 
nuovo assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 131.000,00 
per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

Quota per lavori VIA EMILIA ROMAGNA €. 44.578,49
Quota per lavori PASSEGGIATA DI PONENTE €. 24.249,71

-----------------------
Sommano lavori €. 68.828,20
Oneri per la sicurezza €.   4.380,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 4 di 9



----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO €.          73.208,20

B)-SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 22% su €. 73.208,20 €. 15.276,21
- Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.   2.082,00
- Quota per coordinatore esecuzione sicurezza €.   1.537,20
- Quota ANAC €.        32,00
- Arrotondamento/nuove opere €.  38.034,80

----------------------
SOMME A DISPOSIZIONE €. 57.791,80

----------------------
TOTALE PROGETTO €.       131.000,00

DATO ATTO che i lavori   sono stati regolarmente ultimati il 29/11/2019,  nel rispetto del termine 
utile contrattuale;

RICHIAMATA inoltre la  propria determinazione dirigenziale n.  268 del 24/04/2020 con la 
quale è stato approvato il certificato di regolare esecuzione e le risultanze della contabilità finale dei  
lavori in appalto;

PRESO ATTO che  a conclusione dei lavori principali si sono riscontrate delle economie derivate 
essenzialmente dal ribasso d'asta emerso in fase di gara,  per un importo complessivo  di € 38.293,00  
disponibili sui seguenti capitoli di spesa:

- € 28.918,00 sul capitolo 9937000 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013)  del bilancio di 
previsione 2020 – impegno 762 (gestione residui 2019)

- 9.375,00 sul capitolo 9937003 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, 
VIE E PIAZZE CITTADINE (FIN. contributi statali - E. CAP. 950/2 - 950/4)            del bilancio di  
previsione 2020 – impegno 686 (gestione residui 2019)

VISTA, quindi,  la Relazione Tecnica  datata  MAGGIO 2020  in atti depositata e che si intende 
integralmente richiamata, con la quale il Per. Ind. Luca Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 5, in 
considerazione delle suddette economie,  illustra  nel dettaglio le caratteristiche   del progetto definitivo-
esecutivo relativo alla  REALIZZAZIONE E  MESSA IN SICUREZZA,  MEDIANTE SISTEMI 
LUMINOSI,  DI ALCUNI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI IN VIA SALVADOR ALLENDE;

DATO ATTO  che in considerazione della  tipologia di strada, con marciapiedi arretrati rispetto 
alla carreggiata a causa dei  parcheggi e della pista ciclabile,  si è scelto di installare una tipologia  di  
attraversamento pedonale a portale con segnaletica al centro delle singole corsie (con caratteristiche  
similari a quelli già esistenti in via Emilia Romagna);

- che nel dettaglio,  il progetto prevede la fornitura e posa in opera di 2 coppie di portali luminosi  
completi e funzionanti nei seguenti punti:
- in prossimità dell'incrocio con via Francesca da Rimini (davanti alla pizzeria);
- in prossimità dell'incrocio con via Carpignola (davanti al negozio di caccia/pesca);
mentre l'attraversamento in prossimità del parcheggio di piazza Olivello,  sarà completato non appena 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 5 di 9



saranno reperite le somme necessarie per la predisposizione delle opere edili e di  delle apparecchiature  
tecnologiche acquistate nell'ambito di tale progetto;

- che il presente progetto prevede tre distinte tipologie di lavorazioni/forniture necessarie per la 
realizzazione dell'opera e precisamente:

A. FORNITURA APPARECCHIATURE TECNOLOGICHE
Fornitura di tutte le strutture metalliche, gli apparecchi illuminanti , quadri elettrici e sensori di presenza 
necessari per l'assemblaggio degli attraversamenti pedonali;

B. OPERE EDILI
Esecuzione delle  opere edili  per predisporre tutte le  tubazioni,  basamenti  e pozzetti  di  derivazione  
necessari per la realizzazione del collegamento di energia elettrica dell'impianto in oggetto;

C. OPERE ELETTRICHE  E MONTAGGIO
Posa  in  opera  dei  quadri  elettrici,  delle  linee  di  alimentazione,  degli  apparecchi  illuminanti  e  delle 
strutture di sostegno in acciaio necessarie per realizzare il collegamento dell'impianto;

DATO ATTO che la realizzazione degli  attraversamenti in parola,  risponde quindi all’esigenza di 
migliorare la qualità, attraverso un aumento  della sicurezza,    della mobilità pedonale, a cui si deve dare 
priorità in ambiente urbano;

VISTO il relativo quadro economico che riporta una spesa complessiva pari ad €. 38.293,00 così 
suddivisa :

QUADRO ECONOMICO

A)- LAVORI IN APPALTO

PUNTO A.  FORNITURA APPARECCHI TECNOLOGICI €.  26.669,25

PUNTO B.  OPERE EDILI €.  5.784,00

PUNTO C.  OPERE ELETTRICHE E MONTAGGIO €.     2.000,00

----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €.     34.453,25

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 10% su €. 34.453,25 €.       3.445,32

- Arrotondamento ed imprevisti €.          394,43
                           ----------------

SOMME A DISPOSIZIONE €.       3.839,75
                                                                          ----------------

TOTALE PROGETTO   €.     38.293,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 6 di 9



VISTI gli  elaborati  progettuali,  allegati  alla  presente e agli  atti  depositati  presso l'ufficio del  
tecnico progettista e, precisamente:

- 01. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA - QUADRO ECONOMICO –
       COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 02 ELABORATI GRAFICI

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi 
potrà essere attivata nel rispetto  dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti di cui 
D.Lgs n. 50/2016:  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” , come meglio sarà 
indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore  Tecnico e dal Dirigente Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa,  il progetto definitivo/esecutivo  redatto dal Per. Ind. 
Luca Castellani dell'Ufficio Tecnico Comunale,  relativo ai lavori di REALIZZAZIONE E  MESSA IN 
SICUREZZA,   MEDIANTE  SISTEMI  LUMINOSI,   DI  ALCUNI  ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI IN VIA SALVADOR ALLENDE,  dell'importo complessivo di  €.  38.293,00,  costituito 
dagli  elaborati  citati  in  premessa,  nell'ambito  del  progetto  di  “RIFACIMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  VIA  EMILIA 
ROMAGNA E PASSEGGIATA SPIAGGIA DI PONENTE” (CUP: G67H17000710004);

3)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi potrà essere attivata  nel 
rispetto  dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti di cui  D.Lgs n. 50/2016:  “per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva 
“Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 7 di 9



4) – di dare atto che  l'importo complessivo del progetto pari ad €.  38.293,00 trova adeguata copertura sui 
seguenti capitoli di spesa:

- € 28.918,00 sul capitolo 9937000 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013)  del bilancio di 
previsione 2020 – impegno 762 (gestione residui 2019)  - codice Siope - Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.09.012;

- 9.375,00 sul capitolo 9937003 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, 
VIE E PIAZZE CITTADINE (FIN. contributi statali - E. CAP. 950/2 - 950/4)            del bilancio di 
previsione 2020 – impegno 686 (gestione residui  2019)  - codice  Siope -  Piano dei  conti  finanziario: 
2.02.01.09.012;

5) - di dare atto che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto GIUGNO 2020

Affidamento lavori GIUGNO/LUGLIO 2020

Inizio Esecuzione LUGLIO/AGOSTO 2020

Conclusione lavori AGOSTO 2020

Data esigibilità fattura OTTOBRE 2020

6)-   di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del  
Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere 
a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

7)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Dirigente  Settore  5,  
Dirigente Servizi Finanziari.

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;        

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 08/06/2020             Pag. 9 di 9


